海证券交易所网站披露的公告。报告期内未发生上述担保事项。

（三）委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

不适用

2. 委托贷款情况

不适用

3．其他情况

不适用

（四）其他重大合同

不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项

的说明

不适用

十五、其他重要事项

（1）2022 年，公司非公开发行 3,416,856,492 股 A 股股票，发行价格为

人民币 4.39 元/股，募集资金总额约人民币 150 亿元。募集资金已于 2022 年 12

月 29 日到位并经审验，新增股份已于 2023 年 1 月 12 日在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司办理完毕股份登记、托管及限售手续。详情请参见公司于

2022 年 12 月 30 日、2023 年 1 月 13 日在上海证券交易所网站披露的公告。

（2）2022 年 3 月 21 日，公司下属云南有限公司一架波音 737 客机在执行

昆明——广州航班任务时失事。事故发生后，公司高度重视，立即启动应急机

制，积极配合相关部门开展救援和事故调查，公司坚持人民至上、生命至上，深

入细致做好善后工作。详情请参见公司于 2022 年 3 月 21 日在上海证券交易所

网站披露的公告，及有关官方渠道发布的信息。

109 中国东方航空股份有限公司 2022 年度报告

（3）2022 年 8 月 30 日，公司董事会 2022 年第 4 次例会审议通过《关于

修订<公司章程>部分条款的议案》《关于修订<股东大会议事规则>部分条款的

议案》和《关于修订<董事会议事规则>部分条款的议案》，该议案已经 2022

年 12 月 14 日的股东大会审议通过，详情请参见公司于 2022 年 8 月 30 日、12

月 14 日在上海证券交易所网站披露的公告。

（4）2022 年 7 月 1 日，公司第九届董事会第 18 次普通会议审议通过了

《关于引进 100 架 A320NEO 系列飞机并签署相关协议的议案》。当日公司与

空中客车公司签署相关协议，该议案已经 2022 年 12 月 14 日的股东大会审议通

过。详情请参见公司于 2022 年 7 月 1 日、12 月 14 日在上海证券交易所网站

披露的公告。

110 中国东方航空股份有限公司 2022 年度报告

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1．股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 解除限售 小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
4,406,854,396  23.35  3,416,856,492  -1,911,923,521  1,504,932,971  5,911,787,367  26.52

1、国家持股 0  0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股
2,768,903,477  14.67  2,450,296,132  -273,972,602  2,176,323,530  4,945,227,007  22.18

3、其他内资

持股
1,120,273,142  5.94  472,186,785  -1,120,273,142  -648,086,357  472,186,785  2.12

其中：境内

非国有法人

持股

1,120,273,142  5.94  426,628,699  -1,120,273,142  -693,644,443  426,628,699  1.92

境内自然人

持股
0  0 45,558,086  0 45,558,086  45,558,086  0.20

4、外资持股 517,677,777  2.74  494,373,575  -517,677,777  -23,304,202  494,373,575  2.22

其中：境外

法人持股
517,677,777  2.74  494,373,575  -517,677,777  -23,304,202  494,373,575  2.22

境外自然人

持股
0  0 0 0 0 0 0

二、无限售

条件流通股

份

14,467,585,682  76.65  0  1,911,923,521  1,911,923,521  16,379,509,203  73.48

1、人民币普

通股
9,808,485,682  51.97  0  1,394,245,744  1,394,245,744  11,202,731,426  50.26

2、境内上市

的外资股
0  0 0 0 0 0  0

3、境外上市

的外资股
4,659,100,000  24.68  0  517,677,777  517,677,777  5,176,777,777  23.22

4、其他 0  0 0 0 0 0 0

三、股份总

数
18,874,440,078  100.00  3,416,856,492 0 3,416,856,492  22,291,296,570  100.00

111 中国东方航空股份有限公司 2022 年度报告

2、 股份变动情况说明

2023 年 1 月 12 日，公司完成非公开发行 3,416,856,492 股 A 股股票的股

份 登 记 、 托 管 和 限 售 手 续 。 本 次 非 公 开 发 行 完 成 后 ， 公 司 股 本 由

18,874,440,078 股变为 22,291,296,570 股。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

公司非公开发行 3,416,856,492 股 A 股股票，公司股本由 18,874,440,078

股变为 22,291,296,570 股。按照本次非公开发行前总股本 18,874,440,078 股

计算，2022 年度基本每股收益、每股净资产分别为-1.9808 元/股和 1.5947 元/

股；按照本次非公开发行后的加权平均股本 188,875,999,286 股计算，2022 年

度基本每股收益、每股净资产分别为-1.9806 元/股和 1.5945 元/股。

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期